
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2879 / 2022

Prot. corr. 20 - 9/1/3/16 -2022   
sez. 4433

OGGETTO: Promozione su media stampati  per "La scultura nelle raccolte del  museo Revoltella"  e 
Natale 2022. Affidamento al concessionario TMedia s.r.l. e relativo impegno di spesa di euro 11.997,48.- 
(Iva 22% inclusa) - CIG ZC137E6019. Accertamento di entrata di euro 19.800,00.- riferita a contributo 
regionale. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

viste:

• la Deliberazione Consiliare n. 8 del 31.03.2022 avente per oggetto ''Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 - 2023 e Bilancio di previsione 2022 - 2023. Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto 'Piano Esecutivo di Gestione 2022 -2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022'';

• la Deliberazione Consiliare n. 31 dd 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  "Bilancio  di  previsione  2022-2024.  Variazione  di  assestamento  e  salvaguardia  degli 
equilibri. Approvazione";

visto:

che il Comune di Trieste è risultato assegnatario di un contributo regionale di euro 30.000,00.- (a fronte 
di un cofinanziamento con fondi propri per euro 13.000,00.-) a valere sulla LR 26/2007, art. 19, “Bando 
per iniziative progettuali riguardanti l'uso della lingua slovena nella pubblica amministrazione per gli anni 
2022, 2023 e 2024”, come da comunicazione ns. prot. n. 20°-9/1/3/5-2022 dd 08/05/2022, sez. 1700, e 
che tra le attività finanziate risulta esserci anche l'acquisto di spazi pubblicitari sulla stampa periodica 
slovena sia  locale sia  della  vicina Slovenia,  da destinare alla  promozione in lingua slovena di  attività 
culturali realizzate o promosse dall'Amministrazione comunale;

che il suddetto contributo è stato concesso con Decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



Pag. 2 / 7

n. 2183/AAL del 1/7/2022, con cui sono stati assunti, a favore del Comune di Trieste, i seguenti impegni 
di spesa: 

– euro 10.200,00.- con imputazione contabile all'esercizio 2022

– euro 9.900,00.- con imputazione contabile all'esercizio 2023

– euro 9.900,00.- con imputazione contabile all'esercizio 2024;

considerato che la suddetta quota di euro 10.200,00.- pro esercizio 2022 è stata liquidata con Decreto 
della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  n.  2365/AAL  del  18/7/2022,  ns.  accertamento  n. 
4172/2022, mentre le successive annualità 2023 e 2024 saranno liquidate nei rispettivi esercizi; 

vista la  necessità  di  provvedere alla  comunicazione istituzionale e promozionale in lingua slovena di 
alcune importanti iniziative culturali poste in essere dall'Amministrazione comunale, quali la mostra per i 
150 anni del Museo Revoltella e le attività di animazione locale per il Natale 2022, per la quale si rende 
indispensabile individuare un soggetto cui affidare la  realizzazione di inserzioni promozionali su testate 
slovene (Primorski Dnevnik, Dnevnik, Mladina);

accertato che l'operatore economico TMedia  S.r.l.  con sede legale  a  Gorizia,  in  via  Malta  6,  p.IVA 
01053940316 risulta essere concessionario esclusivo per la promozione sui suddetti media sloveni;

rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento del servizio risulta pari a euro 9.900,00.- al netto di Iva e 
pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto  ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett.  a) della L. 
120/2020 come sostituita dall'art.51 della L. 108/2021, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività dell'azione amministrativa; 

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145,  art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.e.P.A.) ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

verificato che alla  data del presente atto non risultano attive convenzioni CONSIP di cui  all'art.  26 
comma 1 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che, pertanto, l’appalto in questione non può essere 
acquisito mediante convenzioni  stipulate dalle centrali  di  committenza regionali  ovvero tramite altre 
soluzioni di centralizzazione locale degli acquisti;

valutato di affidare mediante Trattativa diretta sulla piattaforma M.e.P.A. rivolta ad un unico Operatore 
Economico, ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della L. 120/2020 come sostituita dall'art.51 della L. 108/2021, 
il servizio di  realizzazione di inserzioni promozionali su testate slovene (Primorski Dnevnik, Dnevnik, 
Mladina), che si svolgerà nel periodo compreso dalla data dell'affidamento del servizio fino al 30 aprile 
2023, in quanto concessionario degli spazi promozionali delle riviste suddette;

individuato quale operatore economico in possesso dei requisiti necessari e idoneo allo svolgimento del 
servizio in oggetto TMedia s.r.l. con sede legale in via Malta 6 a Gorizia (GO) - C.F./P.IVA 01053940316, 
cui  è stato richiesto, mediante Trattativa diretta pubblicata nel bando  Servizi - Servizi di Informazione,  
Comunicazione  e  Marketing  (n.  3205945),  un  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  di  realizzazione  di 
inserzioni  promozionali  su  testate  slovene  (Primorski  Dnevnik,  Dnevnik,  Mladina) per  le  attività  di 
competenza del Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi - CIG ZC137E6019;

dato atto che la  ditta TMedia s.r.l.  ha trasmesso insieme alla  propria offerta,  apposita dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale dichiara di aver preso 
conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla determinazione dei 
prezzi,  di  accettare tutte le condizioni riportate nella citata Trattativa diretta (n. 3205945), che non 
sussistono nei propri confronti provvedimenti disciplinari o altra situazione pregiudiziale a contrarre con 
la Pubblica Amministrazione, né altro impedimento di legge, di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



Pag. 3 / 7

cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

verificata la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruità  dell'offerta  economica, 
presentata  dall'operatore  economico  sopra  indicato,  nei  termini  fissati,  per  un  importo  di  euro 
9.834,00.- (Iva 22% esclusa) per complessivi euro 11.997,48.- (Iva 22% inclusa);

ritenuto pertanto di affidare il servizio nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla ditte in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza 
dal presente provvedimento;

precisato  che i rapporti contrattuali tra le parti sono regolati dal documento denominato Capitolato 
speciale d'appalto e Patto d'integrita', allegati alla Trattativa diretta suddetta;

rammentato quanto previsto dall'art. 49 ''Destinazione di risorse da parte di amministrazioni ed enti 
pubblici  a  scopi  promozionali  e di  comunicazione istituzionale” del  D.Lgs.  n.  208 dd.  25.12.2021,  in 
particolare Le somme che le amministrazioni pubbliche o gli enti pubblici anche economici destinano, a fini di  
comunicazione  istituzionale  e  all'acquisto  di  spazi  sui  mezzi  di  comunicazione  di  massa,  devono  risultare  
complessivamente impegnate, nel bilancio di competenza di ciascun esercizio finanziario, per almeno il 15% a  
favore dell'emittenza privata televisiva locale e radiofonica locale e per almeno il  50% a favore dei giornali  
quotidiani e periodici;

tenuto conto del monitoraggio di tali percentuali da parte del Servizio Promozione Turistica, Musei,  
Eventi Culturali e Sportivi per gli affidamenti di propria competenza;

evidenziato che l'importo trova copertura  finanziaria  al  cap.  189510 del  Bilancio 2022 – 2024,  così 
suddiviso:

• euro 7.998,32.- Iva compresa sull'annualità 2022;

• euro 3.999,16.- Iva compresa sull'annualità 2023;

dato atto che, relativamente alla suddetta spesa:

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• nell'anno 2022 per euro 7.998,32.- Iva 22% inclusa;

• nell'anno 2023 per euro 3.999,16.- Iva 22% inclusa;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

• anno 2022: euro 7.998,32 - Iva 22% inclusa;

• anno 2023: euro 3.999,16,- Iva 22% inclusa; 

il  programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, ai 
sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai  
commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

ravvisata la necessità di provvedere all'accertamento, sul capitolo 47400 del Bilancio di previsione 2022-
2024,  delle  quote  2023  e  2024  del  contributo  concesso  con  il  suddetto  Decreto  della  Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 2183/AAL del 1/7/2022, e nello specifico: 

• euro 9.900,00.- con imputazione contabile all'esercizio 2023

• euro 9.900,00.- con imputazione contabile all'esercizio 2024;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



Pag. 4 / 7

dato atto, relativamente alla suddetta entrata, che:

• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

◦ nel 2023 per Euro 9.900,00.-

◦ nel 2024 per Euro 9.900,00.-;

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

◦ nn n 2023 per Euro 9.900,00.-

◦ nnn 2024 per Euro 9.900,00.-;

ritenuto pertanto di:

• approvare la spesa complessiva di euro 11.997,48.- (Iva 22% 
inclusa)  per  l'affidamento  del  servizio  di  realizzazione  di  inserzioni  promozionali  su  testate 
slovene (Primorski Dnevnik, Dnevnik, Mladina) a valere sulle risorse disponibili al cap. 189510 del 
bilancio di previsione 2022–2024:

• euro 7.998,32.- Iva compresa  sull'annualità 2022; 

• euro 3.999,16.- Iva compresa  sull'annualità 2023;

• affidare, ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della L. 120/2020 come sostituita dall'art.51 della L. 
108/2021, all'operatore economico TMedia s.r.l. con sede legale in via Malta 6 a Gorizia  (GO) – 
C.F./P.IVA  01053940316,  l'appalto  sopra  descritto,  per  l'importo  di  euro  9.834,00.-  Iva  22% 
esclusa,  pari  a  complessivi  euro 11.997,48.-  Iva  22% inclusa,  di  cui  alla  Trattativa  diretta  (n. 
3205945) pubblicata sulla piattaforma M.e.P.A. (CIG ZC137E6019);

visti:

• l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.  Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267)  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all'adozione dell'atto;

• il  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

richiamate

la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa  
Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa Promozione Turistica, a decorrere 
dal  1  febbraio  2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,   con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso; 

la determinazione dirigenziale n. 2347 del 29 giugno 2022, con cui sono stati prorogati dal 19 giugno 
2022  al  31  ottobre  2022  gli  incarichi  di  Responsabile  sulle  Posizioni  Organizzative  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, tra i quali anche quello conferito alla dott.ssa Cristina 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



Pag. 5 / 7

Caris;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di euro 11.997,48.- (Iva 22% inclusa) per l'affidamento 
del  servizio  di realizzazione di inserzioni promozionali su testate slovene (Primorski Dnevnik, 
Dnevnik, Mladina), per "La scultura nelle raccolte del museo Revoltella" e il Natale 2022, come 
precisato in premessa,  a valere sulle risorse disponibili al cap. 189510 del bilancio di previsione 
2022 – 2024, così suddivisa:

1.1. euro 7.998,32- Iva 22% compresa sull'annualità 2022;

1.2. euro 3.999,16- Iva 22% compresa sull'annualità 2023;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della L. 120/2020 come sostituita dall'art. 51 della 
L. 108/2021, all'operatore economico TMedia s.r.l. con sede legale in via Malta 6  a Gorizia (GO) 
-  C.F./P.IVA  01053940316,  il  servizio  di  realizzazione  di  inserzioni  promozionali  su  testate 
slovene  (Primorski  Dnevnik,  Dnevnik,  Mladina), di  cui  alla  Trattativa  diretta  (n.  3205945) 
pubblicata  sulla  piattaforma  M.e.P.A.  (CIG  ZC137E6019),  come specificato  in  premessa,  per 
l'importo di euro 9.834,00.- Iva 22% esclusa, pari a complessivi euro 11.997,48.- Iva 22% inclusa; 

3. di precisare che:

3.1. il contratto, previa effettuazione dei controlli ex lege ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016,   verrà  stipulato  tramite  sottoscrizione  digitale  sulla  piattaforma  M.e.P.A.  come 
previsto all’art.81bis del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

3.2. il  corrispettivo  verrà  liquidato  secondo  le  modalità  previste  nel  documento 
Capitolato Speciale d'appalto allegato alla Trattativa diretta (n. 3205945);

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 19.800,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000474
00

CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
PROMOZIONE 
TURISTICA 
EVENTI 
CULTURALI E 
SPORTIVI

02370 E.2.01.01.0
2.001

00004 04003 N 9.900,00  

2024 000474
00

CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
PROMOZIONE 
TURISTICA 
EVENTI 
CULTURALI E 
SPORTIVI

02370 E.2.01.01.0
2.001

00004 04003 N 9.900,00  

      

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



Pag. 6 / 7

5. di dare atto, relativamente all'entrata di cui al punto 4, che:

5.1. gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata 
(fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

5.2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

5.2.1 nel 2023 per Euro 9.900,00.-

5.2.2 nel 2024 per Euro 9.900,00.-;

5.3. il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

5.3.1 nnn 2023 per Euro 9.900,00.-

5.3.2 nnn 2024 per Euro 9.900,00.-;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.997,48 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
02.004

00004 04003 N 7.998,32 1CRC

2023 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
02.004

00004 04003 N 3.999,16 1CRC

7. di dare atto, relativamente alla spesa di cui al punto 6, che:

7.1. il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016).

7.2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza

7.2.1 nell'anno 2022 per euro 7.998,32.- Iva 22% inclusa;

7.2.2 nell'anno 2023 per euro 3.999,16.- Iva 22% inclusa.

7.3. il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

7.3.1 anno 2022: euro 7.998,32.- Iva 22% inclusa;

7.3.2 anno 2023: euro 3.999,16.- Iva 22% inclusa.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



Pag. 7 / 7

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Crisitna Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2879 / 2022



 Atto n. 2879 del 24/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/10/2022 09:26:49


